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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn việc đánh giá và công nhận các 

danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2020 
 

  

Thực hiện Kế hoạch số 3632/KH-BCĐ ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Ban 
Chỉ đạo Khối Văn hóa – Xã hội huyện về tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, chấm điểm “Ấp, Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Khóm, Thị trấn 

đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, 

“Chợ văn minh” và “Chợ nông thôn mới” năm 2020, Ban Chỉ đạo Khối Văn hóa 

– Xã hội huyện xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn việc đánh giá và 

công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2020 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi tắc là Phong trào) huyện 

năm 2020, không ngừng đổi mới nâng cao chất lượng quy trình, thủ tục, bình 

xét, công nhận gia đình đạt chuẩn văn hóa, khóm văn minh đô thị, ấp văn 

hóa nông thôn mới; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; chợ nông thôn mới, 

chợ văn minh; phúc tra công nhận, khen thưởng các đơn vị, tập thể, cá nhân 

đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu nổi bật trong việc thực hiện Phong trào. 

- Tăng cường phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt tiêu chuẩn, các danh hiệu văn 

hóa, quy ước ấp, khóm; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức và tổ chức thực hiện Phong trào, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2020. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với cấp huyện 

1.1. Nội dung triển khai 

 - Kế hoạch số 3632/KH-BCĐ ngày 15/9/2020 của Ban Chỉ đạo Khối Văn 

hóa – Xã hội huyện Tháp Mười về tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, chấm điểm “Ấp, Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Khóm, Thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị”; “Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, 

“Chợ văn minh” và “Chợ nông thôn mới” năm 2020.  
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- Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12/6/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công 

nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh Đồng 

Tháp. 

1.2. Thời gian: Bắt đầu lúc 8 giờ, ngày 24 tháng 9 năm 2020. 

1.3. Hình thức: Hội nghị trực tuyến. 

1.4. Địa điểm:  

Cấp huyện: Hội trường B - UBND huyện. 

Cấp xã, thị trấn: Điểm cầu xã, thị trấn. 

1.5. Thành phần: 

+ Tại điểm cầu huyện: Thành viên Ban Chỉ đạo Khối Văn hóa – Xã hội 

huyện; Chủ tịch CĐCS ngành huyện. 

+ Tại điểm cầu các xã, thị trấn: Thành viên Ban công tác các xã, thị trấn; 

Trưởng Ban vận động ấp (khóm); Trưởng Ban Công tác Mặt trận ấp (Khóm); Tổ 

trưởng Tổ NDTQ; Chủ tịch Công đoàn cơ sở của xã, thị trấn và Chủ tịch Công 

đoàn cơ sở khối trường học; Chủ tịch Công đoàn doanh nghiệp đóng trên địa 

bàn. 

2. Đối với xã, thị trấn 

Sau hội nghị triển khai cấp huyện, Ban Công tác các xã, thị trấn xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp mình, đảm bảo thời gian theo kế hoạch 

của huyện. Đồng thời tổ chức tập huấn về quy trình, biểu mẫu,…cho Tổ NDTQ 

để công tác bình xét đạt hiệu quả, chất lượng. 

Ban Chỉ đạo huyện chi hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội nghị triển khai cho 

mỗi xã, thị trấn số tiền 1.000.000 đồng (một triệu đồng). 

Kinh phí tập huấn: Huyện chi hỗ trợ 30.000 đồng/01 người (Tổ trưởng Tổ 

NDTQ).  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí được giao Phòng VH&TT huyện năm 2020 (chi từ 

nguồn Cuộc vận động toàn dân xây dựng đời sống văn hóa và tập huấn tổ nhân 

dân tự quản năm 2020). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện liên quan 

triển khai Kế hoạch này, chuẩn bị các tài liệu và đảm bảo các điều kiện Hội nghị 

theo Kế hoạch. 

Phụ trách triển khai, hướng dẫn đánh giá và công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”. 
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2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Phụ trách triển khai hướng dẫn đánh giá và công nhận danh hiệu “Ấp đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Khóm đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

3. Liên đoàn Lao động huyện 

Phụ trách triển khai hướng dẫn đánh giá và công nhận danh hiệu “Cơ 

quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và “Doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa”. 

Mời Chủ tịch Công đoàn doanh nghiệp trên địa bàn huyện dự tập huấn tại 

điểm cầu các xã, thị trấn. 

4. Ban Công tác các xã, thị trấn 

Chuẩn bị điều kiện và mời thành phần dự Hội nghị trực tuyến do huyện tổ 

chức theo kế hoạch. Đồng thời tổ chức tập huấn, hướng dẫn các Tổ nhân dân tự 

quản thực hiện công tác bình xét đạt hiệu quả. 

* Kế hoạch này thay cho thư mời. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn việc đánh giá 

và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2020 của Ban Chỉ đạo 

Khối Văn hóa – Xã hội huyện./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Thành viên BCĐ huyện; 
- Công đoàn cơ sở ngành huyện; 
- Ban Công tác các xã, thị trấn; 
- LĐVP; 

 - Lưu: VT, NC(Thiên) 

TM. BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Văn Ngọt 
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